



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ  
CNPJ: 12.511.093/0001-06

**Assunto: Aditivo de Valor Contratual**

**Contrato nº 007/2020**

**Processo Adm nº 107/2020**

**Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios (perecíveis e não-perecíveis) destinados a Merenda Escolar**

**Contratada: D W COSTA MENDES**

Senhor administrador,

Com os cordiais cumprimentos, servimo-nos do presente para informá-lo a Vossa Senhoria da necessidade de aditivo de valor do contrato em epígrafe, nos termos do §1, do artigo 65, da Lei 8.666/93, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação, das quantidades dos itens que se seguem abaixo, restringido-se ao limite de 25% (vinte e cinco por cento):

LOTE 1 – MERENDA PARA CRECHE					
ITEM	DESCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	UND.	P. U.	QUANT. ADITIVO	VALOR
1	Açúcar 1Kg	kg	R\$ 3,60	200	R\$ 720,00
2	Alho	kg	R\$ 28,00	5	R\$ 140,00
3	Arroz tipo 1, 1Kg	kg	R\$ 4,08	100	R\$ 408,00
4	Aveia de Flocos Fino 500g	unid	R\$ 8,00	20	R\$ 160,00
5	Biscoito de 400g	pct	R\$ 4,67	100	R\$ 467,00
6	Biscoito de 400g	pct	R\$ 5,25	100	R\$ 525,00
7	Café em pó 250g	pct	R\$ 5,50	40	R\$ 220,00
8	Carne bovina maciça	kg	R\$ 18,30	50	R\$ 915,00
9	Carne bovina sem osso moída de 500g	pct	R\$ 9,43	50	R\$ 471,50
10	Cebola branca	kg	R\$ 2,92	20	R\$ 58,40
11	Cenoura	kg	R\$ 3,01	20	R\$ 60,20
12	Chocolate em pó de 400g	pct	R\$ 7,40	20	R\$ 148,00
13	Coloral de 100g	pct	R\$ 1,17	50	R\$ 58,50
14	Extrato de tomate 190g	unid	R\$ 3,50	10	R\$ 35,00
15	Feijão carioca tipo 1de 1Kg	kg	R\$ 7,87	20	R\$ 157,40
16	Flocão de arroz pct 500g	pct	R\$ 2,72	100	R\$ 272,00
17	Flocão de milho pct 500g	pct	R\$ 2,72	100	R\$ 272,00
18	Floco de multicereais para crianças pct 200g	pct	R\$ 7,48	30	R\$ 224,40
19	Frango granja Peso líquido de 1,5Kg a 2,5Kg por peça	kg	R\$ 9,53	100	R\$ 953,00
20	Leite em pó integral instantâneo 200g	pct	R\$ 6,80	100	R\$ 680,00
21	Macarrão de 500g	pct	R\$ 6,03	30	R\$ 180,90
22	Margarina 200g	unid	R\$ 3,89	30	R\$ 116,70
23	Mistura para mingau de 200g	unid	R\$ 6,70	30	R\$ 201,00
24	Óleo de soja de 900ml	unid	R\$ 5,73	20	R\$ 114,60
25	Pão aproximado 20g	kg	R\$ 10,50	50	R\$ 525,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ  
CNPJ: 12.511.093/0001-06

26	Proteína da soja de 400g	pct	R\$ 7,60	5	R\$ 38,00
27	Repolho	kg	R\$ 3,90	20	R\$ 78,00
28	Sal de 1Kg	kg	R\$ 1,49	5	R\$ 7,45
29	Tempero misto de 100g	pct	R\$ 1,50	50	R\$ 75,00
30	Tomate	kg	R\$ 4,00	50	R\$ 200,00
31	Vinagre 500ml	unid	R\$ 2,50	5	R\$ 12,50
					<b>R\$ 8.494,55</b>

LOTE 2 – MERENDA ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL

ITEM	DESCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	UND.	P. U.	QUANT. ADITIVO	VALOR
1	Açúcar, tipo refinado de 1Kg	kg	R\$ 3,60	500	R\$ 1.800,00
2	Alho	kg	R\$ 28,00	10	R\$ 280,00
3	Arroz, tipo 1, de 1Kg	kg	R\$ 4,08	500	R\$ 2.040,00
4	Biscoito de 400g	pct	R\$ 4,67	300	R\$ 1.401,00
5	Biscoito de 400g	pct	R\$ 5,25	300	R\$ 1.575,00
6	Café em pó 250g	pct	R\$ 5,50	50	R\$ 275,00
7	Carne bovina maciça	kg	R\$ 18,30	215	R\$ 3.934,50
8	Carne bovina sem osso moída de 500g	pct	R\$ 9,43	200	R\$ 1.886,00
9	Cebola branca	kg	R\$ 2,92	50	R\$ 146,00
10	Cenoura	kg	R\$ 3,01	50	R\$ 150,50
11	Chocolate em pó de 400g	pct	R\$ 7,40	50	R\$ 370,00
12	Coloral de 100g	pct	R\$ 1,17	50	R\$ 58,50
13	Extrato de tomate 190g	unid	R\$ 3,50	50	R\$ 175,00
14	Feijão carioca tipo 1 de 1Kg	kg	R\$ 7,87	50	R\$ 393,50
15	Flocão de arroz pct 500g	pct	R\$ 2,72	200	R\$ 544,00
16	Flocão de milho pct 500g	pct	R\$ 2,72	200	R\$ 544,00
17	Frango granja 1,5Kg a 2,5Kg	kg	R\$ 9,53	300	R\$ 2.859,00
18	Leite em pó integral instantâneo 200g	pct	R\$ 6,80	500	R\$ 3.400,00
19	Macarrão de 500g	pct	R\$ 6,03	150	R\$ 904,50
20	Margarina pote 200g	unid	R\$ 3,89	50	R\$ 194,50
21	Mistura para mingau de 200g	unid	R\$ 6,70	100	R\$ 670,00
22	Óleo de sojate 900ml	unid	R\$ 5,73	50	R\$ 286,50
23	Pão, tipo francês, 20g	kg	R\$ 10,50	99	R\$ 1.039,50
24	Proteína da soja de 400g	pct	R\$ 7,60	20	R\$ 152,00
25	Repolho	kg	R\$ 3,90	10	R\$ 39,00
26	Risoto de 1000g	kg	R\$ 15,41	100	R\$ 1.541,00
27	Sal refinado de 1Kg	kg	R\$ 1,49	20	R\$ 29,80
28	Tempero misto de 100g	pct	R\$ 1,50	40	R\$ 60,00
29	Tomate	kg	R\$ 4,00	80	R\$ 320,00
30	Vinagre de 500ml	unid	R\$ 2,50	50	R\$ 125,00
					<b>R\$ 27.193,80</b>

LOTE 3 – MERENDA DO PROGRAMA EJA



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ  
CNPJ: 12.511.093/0001-06

ITEM	DESCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	UND.	P. U.	QUANT. ADITIVO	VALOR
1	Açúcar de 1Kg	kg	R\$ 3,60	100	R\$ 360,00
2	Arroz, tipo 1, de 1Kg	kg	R\$ 4,08	10	R\$ 40,80
3	Aveia de Flocos Fino500g	unid	R\$ 8,00	5	R\$ 40,00
4	Biscoito, tipo cream cracker de 400g	pct	R\$ 4,67	3	R\$ 14,01
5	Biscoito, tipo doce sem recheio de 400g	pct	R\$ 5,25	3	R\$ 15,75
6	Carne bovina maciça	kg	R\$ 18,30	20	R\$ 366,00
7	Carne bovina sem osso moída de 500g	pct	R\$ 9,43	15	R\$ 141,45
8	Cebola branca	kg	R\$ 2,92	3	R\$ 8,76
9	Cenoura	kg	R\$ 3,01	1	R\$ 3,01
10	Chocolate em pó de 400g	pct	R\$ 7,40	5	R\$ 37,00
11	Coloral de 100g	pct	R\$ 1,17	1	R\$ 1,17
12	Extrato de tomate 190g	unid	R\$ 3,50	1	R\$ 3,50
13	Feijão carioca tipo 1, de 1Kg	kg	R\$ 7,87	5	R\$ 39,35
14	Flocão de arroz pct 500g	pct	R\$ 2,72	2	R\$ 5,44
15	Flocão de milho pct 500g	pct	R\$ 2,72	2	R\$ 5,44
16	Frango granja de 1,5Kg a 2,5Kg	kg	R\$ 9,53	5	R\$ 47,65
17	Leite em pó integral instantâneo 200g	pct	R\$ 6,80	20	R\$ 136,00
18	Macarrão de 500g	pct	R\$ 6,03	5	R\$ 30,15
19	Margarina pote de 200g	unid	R\$ 3,89	2	R\$ 7,78
20	Mistura para mingau de 200g	unid	R\$ 6,70	3	R\$ 20,10
21	Óleo de soja de 900ml	unid	R\$ 5,73	2	R\$ 11,46
22	Pão 20g	kg	R\$ 10,50	3	R\$ 31,50
23	Proteína da soja, embalagens de 400g	pct	R\$ 7,60	2	R\$ 15,20
24	Repolho	kg	R\$ 3,90	2	R\$ 7,80
25	Risoto de 1000g	kg	R\$ 15,41	5	R\$ 77,05
26	Sal de 1Kg	kg	R\$ 1,49	2	R\$ 2,98
27	Tempero misto de 100g	pct	R\$ 1,50	3	R\$ 4,50
28	Tomate	kg	R\$ 4,00	3	R\$ 12,00
29	Vinagre de 500ml	unid	R\$ 2,50	2	R\$ 5,00
					<b>R\$ 1.490,85</b>

LOTE 4 – MERENDA DO PROGRAMA AEE

ITEM	DESCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	UND.	P. U.	QUANT. ADITIVO	VALOR
1	Açúcar de 1Kg	kg	R\$ 3,60	50	R\$ 180,00
2	Arroz, tipo 1, de 1Kg	kg	R\$ 4,08	1	R\$ 4,08
3	Biscoitode 400g	pct	R\$ 4,67	1	R\$ 4,67
4	Biscoito de 400g	pct	R\$ 5,25	1	R\$ 5,25
5	Café em pó 250g	pct	R\$ 5,50	1	R\$ 5,50
6	Carne bovina maciça	kg	R\$ 18,30	5	R\$ 91,50
7	Carne bovina sem osso moída, de 500g.	pct	R\$ 9,43	5	R\$ 47,15



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ  
CNPJ: 12.511.093/0001-06

8	Cebola branca	kg	R\$ 2,92	1	R\$ 2,92
9	Cenoura	kg	R\$ 3,01	1	R\$ 3,01
10	Chocolate em pó de 400g	pct	R\$ 7,40	1	R\$ 7,40
11	Coloral de 100g	pct	R\$ 1,17	1	R\$ 1,17
12	Extrato de tomate 190g	unid	R\$ 3,50	1	R\$ 3,50
13	Feijão carioca tipo 1, de 1Kg	kg	R\$ 7,87	3	R\$ 23,61
14	Flocão de arroz pct 500g	pct	R\$ 2,72	1	R\$ 2,72
15	Flocão de milho pct 500g	pct	R\$ 2,72	1	R\$ 2,72
16	Frango granja de 1,5Kg a 2,5Kg	kg	R\$ 9,53	5	R\$ 47,65
17	Leite em pó integral instantâneo 200g	pct	R\$ 6,80	5	R\$ 34,00
18	Macarrão de 500g	pct	R\$ 6,03	3	R\$ 18,09
19	Margarina pote 200g	unid	R\$ 3,89	1	R\$ 3,89
20	Mistura para mingau de 200g	unid	R\$ 6,70	1	R\$ 6,70
21	Óleo de soja de 900ml	unid	R\$ 5,73	1	R\$ 5,73
22	Pão aproximado 20g	kg	R\$ 10,50	2	R\$ 21,00
23	Proteína da soja de 400g	pct	R\$ 7,60	1	R\$ 7,60
24	Repolho	kg	R\$ 3,90	1	R\$ 3,90
25	Sal de 1Kg	kg	R\$ 1,49	1	R\$ 1,49
26	Tempero misto 100g	pct	R\$ 1,50	1	R\$ 1,50
27	Tomate	kg	R\$ 4,00	1	R\$ 4,00
28	Vinagre de 500ml	unid	R\$ 2,50	2	R\$ 5,00
					<b>R\$ 545,75</b>

LOTE 5 – MERENDA DO PROGRAMA PRÉ ESCOLA

ITEM	DESCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	UND.	P. U.	QUANT. ADITIVO	VALOR
1	Açúcar 1Kg	kg	R\$ 3,60	500	R\$ 1.800,00
2	Alho	kg	R\$ 28,00	3	R\$ 84,00
3	Arroz, tipo 1, de 1Kg	kg	R\$ 4,08	50	R\$ 204,00
4	Biscoito, tipo cream cracker de 400g	pct	R\$ 4,67	10	R\$ 46,70
5	Biscoito de 400g	pct	R\$ 5,25	10	R\$ 52,50
6	Café em pó 250g	pct	R\$ 5,50	0	R\$ 0,00
7	Carne bovina maciça	kg	R\$ 18,30	100	R\$ 1.830,00
8	Carne bovina sem osso moída de 500g	pct	R\$ 9,43	100	R\$ 943,00
9	Cebola branca	kg	R\$ 2,92	50	R\$ 146,00
10	Cenoura	kg	R\$ 3,01	10	R\$ 30,10
11	Chocolate em pó de 400g	pct	R\$ 7,40	5	R\$ 37,00
12	Coloral de 100g	pct	R\$ 1,17	10	R\$ 11,70
13	Extrato de tomate com 190g	unid	R\$ 3,50	10	R\$ 35,00
14	Feijão carioca tipo 1 de 1Kg	kg	R\$ 7,87	3	R\$ 23,61
15	Flocão de arroz pct 500g	pct	R\$ 2,72	10	R\$ 27,20
16	Flocão de milho pct 500g	pct	R\$ 2,72	10	R\$ 27,20
17	Frango granja de 1,5Kg a 2,5Kg	kg	R\$ 9,53	100	R\$ 953,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ  
CNPJ: 12.511.093/0001-06

18	Leite em pó integral instantâneo 200g	pct	R\$ 6,80	100	R\$ 680,00
19	Macarrão de 500g	pct	R\$ 6,03	20	R\$ 120,60
20	Margarina pote 200g	unid	R\$ 3,89	5	R\$ 19,45
21	Óleo de soja de 900ml	unid	R\$ 5,73	5	R\$ 28,65
22	Pão 20g	kg	R\$ 10,50	10	R\$ 105,00
23	Proteína da soja, de 400g	pct	R\$ 7,60	10	R\$ 76,00
24	Repolho	kg	R\$ 3,90	5	R\$ 19,50
25	Risoto de 1000g	kg	R\$ 15,41	5	R\$ 77,05
26	Sal de 1Kg	kg	R\$ 1,49	5	R\$ 7,45
27	Tempero misto de 100g	pct	R\$ 1,50	10	R\$ 15,00
28	Tomate	kg	R\$ 4,00	10	R\$ 40,00
29	Vinagre de 500ml	unid	R\$ 2,50	5	R\$ 12,50
					<b>R\$ 7.452,21</b>

LOTE 6 – MERENDA DO PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO

ITEM	DESCRIMINAÇÃO DOS PRODUTOS	UND.	P. U.	QUANT. ADITIVO	VALOR
1	Açúcar de 1Kg	kg	R\$ 3,60	500	R\$ 1.800,00
2	Alho	kg	R\$ 28,00	10	R\$ 280,00
3	Arroz, tipo 1, de 1Kg	kg	R\$ 4,08	450	R\$ 1.836,00
4	Biscoito, tipo cream cracker de 400g	pct	R\$ 4,67	300	R\$ 1.401,00
5	Biscoito, tipo doce sem recheio de 400g	pct	R\$ 5,25	300	R\$ 1.575,00
6	Café em pó de 250g	pct	R\$ 5,50	40	R\$ 220,00
7	Carne bovina maciça	kg	R\$ 18,30	350	R\$ 6.405,00
8	Carne bovina sem osso moída de 500g	pct	R\$ 9,43	250	R\$ 2.357,50
9	Cebola branca	kg	R\$ 2,92	50	R\$ 146,00
10	Cenoura	kg	R\$ 3,01	50	R\$ 150,50
11	Chocolate em pó de 400g	pct	R\$ 7,40	5	R\$ 37,00
12	Coloral de 100g	pct	R\$ 1,17	50	R\$ 58,50
13	Extrato de tomate 190g	unid	R\$ 3,50	50	R\$ 175,00
14	Flocão de arroz pct 500g	pct	R\$ 2,72	200	R\$ 544,00
15	Flocão de milho pct 500g	pct	R\$ 2,72	200	R\$ 544,00
16	Frango granja de 1,5Kg a 2,5Kg	kg	R\$ 9,53	350	R\$ 3.335,50
17	Leite em pó integral instantâneo 200g	pct	R\$ 6,80	600	R\$ 4.080,00
18	Macarrão de 500g	pct	R\$ 6,03	150	R\$ 904,50
19	Margarina, pote 200g	unid	R\$ 3,89	50	R\$ 194,50
20	Mistura para mingau de 200g	unid	R\$ 6,70	5	R\$ 33,50
21	Mistura para sopa de 1000g	kg	R\$ 15,56	150	R\$ 2.334,00
22	Óleo de soja de 900ml	unid	R\$ 5,73	50	R\$ 286,50
23	Pão aproximado 20g	kg	R\$ 10,50	100	R\$ 1.050,00
24	Proteína da soja de 400g	pct	R\$ 7,60	20	R\$ 152,00
25	Repolho	kg	R\$ 3,90	10	R\$ 39,00
26	Sal de 1Kg	kg	R\$ 1,49	20	R\$ 29,80



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ  
CNPJ: 12.511.093/0001-06

27	Tempero misto de 100g	pct	R\$ 1,50	50	R\$ 75,00
28	Tomate	kg	R\$ 4,00	100	R\$ 400,00
29	Vinagre de 500ml	unid	R\$ 2,50	50	R\$ 125,00
					<b>R\$ 30.568,80</b>

Sem mais para o momento, aproveitamos a oportunidade para apresentar nossos protestos de elevada estima e especial apreço.

Santa Luzia do Pará/MA, 13 de outubro de 2020.

  
*Eulália Rodrigues Muniz*  
Secretária Municipal de Educação  
Port. nº 006/2017 - GP

**EULÁLIA RODRIGUES MUNIZ**  
Secretária Municipal de Educação